halk sarnıç suyu içmek
ten kurtulmuş. kanalın her iki yakasında
binalar yükselmiş ve Makrizi'nin söyledi
ği gibi çorak topraklardan 100.000 fed
dan tarım arazisi kazanılmıştır. Zamanla
kumların doldurduğu kanal Sultan Bars
bay tarafından yeniden kazdırılmış ve
826 (1423) yılında eski durumuna kavuş
turulmuştur.

Muhammed b. Kalavun'dan sonraki
hükümdarlar döneminde görülen istik
rarsızlık ve iç çalkantılardan İskenderiye
de etkilenmiş. ayrıca 749 (1348) ve 764
( 1363) yılları arasındaki veba salgınında
nüfusunun bir kısmını kaybetmiştir. 767'
de (1365) Kıbrıs Haçlı Krallığı ile mütte
fiklerinin saldırısına maruz kalan şehir
ciddi bir şekilde tahrip edildi ve yağma
landı. Bir katliama dönüşen , müslüman
ların yanı sıra yahudi ve yerli hıristiyanla
rın da zarar gördüğü bu saldırı Haçlılar'ın
Mısır'a yaptıkları seferterin sonuncusu
dur. 770 (1368) yılında İskenderiye'ye gi
den Sultan ei-Melikü'I-Eşref Şa'ban tah
rip edilen kaleleri gezmiş ve onarıtmala
rı için emir verdikten sonra burayı naib
lik yapmıştır. Böylece normal bir vilayet
merkezi olan İskenderiye Tarablusşam.
Hama ve Safed gibi müstakil bölge hali
ne gelmiş. valisi de saltanat naibi sıfatıy
la adı geçen özerk bölgelerin hükümdar
Iarına benzer bir statü kazanarak o tarih
ten itibaren melikü'l-ümera adıyla anıl
mıştır. Sultanın bu ziyaretinden sonra is
kenderiye'nin sur ve kaleleriyle birlikte
camileri, caddeleri ve Selahaddin-i Eyyfı
bi tarafından yaptırılan külliyesi tamir
edilmiş. bütün esnaftan geceleri dükkan
ve iş yerlerinin kapısına birer lamba as
matan istenmiştir. Sultan Kayıtbay da
şehri 882 (1477) ve 884 (1479) yıllarında
iki defa ziyaret etmiş. bu ziyaretler sıra
sında harabe halindeki İskenderiye Fene
ri'nin yerine yeni bir kale yaptırmıştır. Ta
rihçi İbn i yas'ın yazdığına göre Kayıtbay'ın
yaptırdığı kalede cami, değirmen, ekmek
fırını. asker yatakhaneleri ve çeşitli silah
depoları bulunuyordu.

İskenderiye, IX. (XV.) yüzyıldan itibaren
özellikle Kayıtbay'ın ölümünden (901/

1496) sonra çöküntü dönemine girmiş
tir. Ümitburnu yolunun keşfedilmesi, İs
kenderiye Limanı'nda odaklanan deniz
ticaretini ciddi şekilde baltalamıştır. Ay
rıca şehirde veba ve diğer salgın hastalık
lar yayılmış. binlerce insan ölürken bin
lereesi de şehri terketmiştir; savaşlar ve
çeşitli isyanlar da tahribata sebep olmuş

tur. SultanKansu Gavri 'nin 920 (1 51 4) ve
921 ( 1515) yıllarında ziyaret ettiği İsken
deriye. 923'te (1517) Yavuz Sultan Se
lim'in Mısır seferiyle Osmanlı hakimiyeti
ne girmiştir.

İskenderiye sancak beyi ve kaptanının
200.000 ile 600.000 akçe arasında salya
nesi olurdu. Ayrıca kendilerine cediye*
olarak SOO irdeb hububattan başka İs
kenderiye gümrüğü ve pazar vergilerin
den tahsisat ayrılırdı. İskenderiye kapta
nının tayini 1162 (1749) yılına kadar dü
zenli olarak yapılmıştır. Bu tarihten Gazi
Hasan Paşa'nın İskenderiye'ye gittiği
1200'e (1786) kadar sancak yerli Mem
lük mütegallibenin elinde kalmıştır.

Kayıtbay, Ebükir, Reken ve Burcüssilsi
le adı altında birçok kalesi olan İskenderi-

ye'nin muhafazası için yeniçeriler görev
lendirilmişti.